ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

OBOR GEODÉZIE, KARTOGRAFIE A GEOINFORMATIKA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

METODY DOKUMENTACE A VIZUALIZACE DROBNÝCH

OBJEKTŮ A PŘEDMĚTŮ

DOCUMENTATION AND VISUALIZATION METHODS OF

SMALL STRUCTURES AND OBJECTS

Vyhotovil: Jan Šartner

Vedoucí práce: prof. Dr. Ing. Karel Pavelka

Katedra geomatiky

Praha 2018

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je využití a přehled 3D modelovací

a vizualizační technologie. Zpracovány jsou modely dvou kostelů, sochy, nádoby

a slunečních hodin. Testovanými programy jsou Agisoft PhotoScan, Pix4Dmapper,

RealityCapture a 3DFlow Zephyr Free, které jsou porovnávány z hlediska

uživatelského prostředí, nabízených možností a kvality výsledků. Dále byly

aplikovány funkce programů Geomagic Studio a CloudCompare pro úpravu

a porovnání vytvořených modelů, které byly exportovány do často využívaných

formátů pro vizualizaci a 3D tisk. Jako jedna z možností vizualizace bylo zvoleno

virtuální muzeum, ale technologie zatím nebyla pro tuto práci zprovozněna

a poskytnuta. Modely jsou připraveny pro budoucí zpracování touto pokročilou

technologií. Z dvaceti možných modelů se jich podařilo vytvořit deset.

KLÍČOVÁ SLOVA

3D modelování, virtuální rekonstrukce, vizualizace, snímek, software,

mračno bodů, trojúhelníková síť, textura, virtuální muzeum, 3D tisk

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is application and summarization of 3D

modeling and visualisation technology. Models of two churches, a sculpture,

a vessel and a sundial are created. Tested programmes are Agisoft PhotoScan,

Pix4Dmapper, RealityCapture and 3DFlow Zephyr Free which are compared from

the point of view of user interface, offered possibilities and quality of results.

Further functions of programmes Geomagic Studio and CloudCompare were

applied to adjust and compare created models which were exported into

frequently used formats for visualisation and 3D print. Virtual museum was chosen

as one of the ways of visualisation but the technology has not been put into

operation and provided for this work yet. Models are prepared for future

processing by this advanced technology. Ten of twenty doable models were

successfully created.

KEYWORDS

3D modeling, virtual reconstruction, visualization, image, software, point

cloud, triangular mesh, texture, virtual museum, 3D print
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1 Úvod
Častým problémem týkajícím se převážně archeologů, historiků či techniků

bývá, že nalezené objekty a předměty nelze blíže zkoumat. Důvodem je možný

zákaz přístupu k objektům či vývozu předmětu ze země. Tento problém lze

částečně vyřešit 3D modelovacími programy umožňujícími tvorbu téměř

identického předmětu pouze na základě fotografií, které musí plnit náležité

požadavky, jakými jsou například překryt snímků či kvalitní fotoaparát. V odvětví

stavebním či strojním lze 3D modelování uplatnit pro návrh objektu nebo

komponenty, podle kterého se následně objekt/předmět vyrobí. V geodézii se

takto tvoří modely terénu z dat nasnímaných letadlem či dronem. Těchto

programů se rovněž ve velké míře užívá v oblasti architektury, kde lze na základě

fotografií vymodelovat stávající objekt k rekonstrukci nebo navrhnout nový.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsání a využití softwaru určeného

k 3D modelování na základě obrazové korelace a způsob vizualizace takto vzniklých

modelů.

Pro práci byly vybrány programy, ke kterým má univerzita ČVUT

zakoupenou licenci, jejich zkušební verze a programy volně dostupné. Jejich

prostřednictvím lze vytvořit virtuální muzeum, kam se výsledné modely vystaví.

Reálný model lze též vytisknut na 3D tiskárně.

Rozvržení práce:

Zpracována byla teoretická část pojednávající o modelovacích softwarech,

praktická tvorba modelů a část interaktivní zahrnující tisk modelu a virtuální

muzeum. Práce je rozdělena na následující kapitoly:

1) Úvod – kapitola shrnuje danou problematiku a uvádí důvod a formu

jejího zpracování.

2) Rešerše – kapitola uvádí přehled publikací, kde bylo použito téma

bakalářské práce, a výtah z jejich obsahu.

3) Historie a popis objektů – kapitola obsahuje stručný přehled historie

objektů a jim příslušných informací.

4) Modelovací a vizualizační software – kapitola, ve které je obsažen

přehled několika modelovacích a vizualizačních programů.

5) Zpracování snímků s využitím technologie IBMR – kapitola popisuje

způsob zpracování fotografií, použitou technologii a řešení problémů

vzniklých při tvorbě 3D modelů.

6) Výsledné modely – kapitola, kde jsou zobrazeny výsledné modely.

7) Porovnání výsledných modelů – kapitola porovnává vybrané modely.

8) 3D tisk – kapitola s přehledem technologie 3D tisku a zmínkou o tisku

vlastního modelu.

9) Virtuální muzeum a 3D brýle – kapitola o virtuálním muzeu.

10) Závěr – kapitola shrnuje práci a hodnotí její výsledky.
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2 Rešerše
3D modelování a vizualizace je velmi rozsáhlé téma, pro které se podařilo

vyhledat publikace, zabývající se jeho jednotlivými odvětvími. Publikace

pojednávají o různých způsobech využití 3D modelování, o technologii skenování,

zpracování lidarových dat a o 3D brýlích. K jejich vyhledání byly použity webové

databáze jako například ACM Digital Library nebo Acces Engineering. Většina

nalezených publikací byla vydána v periodiku Journal on Computing and Cultural

Heritage nebo na konferencích ISPRS (International Society for Photogrammetry

and Remote sensing).

Metodou modelování objektů z fotografií se zabývá článek

3D-Modeling by Ortho-Image Generation from Image Sequences [1]

z vědeckého časopisu ACM Transactions on Graphics. Článek popisuje

poloautomatickou metodu tvorby digitálního 3D modelu z ortoobrazů

nekalibrované neměřické komory. Zmiňuje výhody technologie IBMR

(Image-based modeling and rendering) oproti manuálnímu zadávání identických

bodů a aplikovatelnost metody na průsvitné nebo zrcadlové plochy. Lze ji využít

tam, kde laserové scannery a automatizované technologie generují nepřesné

výsledky.

Mechanisms and Mechanical Devices Sourcebook [2]

je kniha popisující modelovací programy, jejich funkce a historii. Jsou zde zmíněny

programy převážně využitelné ve strojírenství či architektuře, ve kterých se

modeluje přímo na základě rozměrů a lze převádět 2D návrhy do 3D prostoru.

Typickým příkladem jsou CAD softwary. Mimo to kniha zmiňuje spolupráci

vydavatelů softwaru a vývojářů simulací pro lepší kompatibilitu výstupních

produktů.

Jedním z programů, určených pro vizualizaci 3D objektů je Hyper3D,

představený v roce 2014 v elektronickém periodiku Journal on Computing and

Cultural Heritage. Většina programů určených pro vizualizaci může importovat

omezené množství podporovaných formátů a často jsou specializované na import

z konkrétního modelovacího programu. Tento open-source software s otevřeným

zdrojovým kódem je navržený tak, aby v něm bylo možné vizualizovat a zkoumat

data různého typu. [3]

3D modelování a vizualizace na základě obrazových dat využívají především
odvětví fotogrammetrie, archeologie či památkové ústavy. Článek
3D modeling for the knowledge of architectural heritage and virtual reconstruction
of its historical memory [4]
vydaný na konferenci ISPRS v roce 2017 popisuje práce na jednom z nejstarších

paláců Neapole, Palazzo Penne. Technologií použitou pro měření prostorových dat

byl laserový skener Focus 3D. Mračna bodů byla zpracována v softwarech Faro

Scene, Pointools a Pointcab a byl z nich vytvořen 3D model kompatibilní s různými
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aplikacemi, který umožnil upřesnění vztahů mezi jednotlivými úrovněmi

objektu – tunely, sklady, nevyužívané prostory. Měření odhalilo i přesné lokace

místností, které byly desítky let zazděny. Výsledky byly porovnány s originálními

plány budovy a na základě tohoto porovnání následně proběhla virtuální

rekonstrukce objektu.

Další publikace na podobné téma byly zveřejněny v již zmiňovaném

periodiku Journal on Computing and Cultural Heritage:

3D Modeling of Complex and Detailed Cultural Heritage Using Multi-Resolution
Data [5]

Obsahem článku je popis projektu, jehož náplní je dokumentace, tvorba

[…]


Výsledné modely bylo v plánu vizualizovat pomocí pokročilé technologie

virtuálního muzea a metodou 3D tisku.

Byla vyhotovena rešerše shrnující danou problematiku. Uvedeny jsou zde

publikace na téma dokumentace kulturního dědictví, 3D modelování a vizualizace,

technologie IBMR, 3D tisku a virtuálního muzea. Vyhledány byly buď pomocí

databází ACM Digital Library a Acces Engineering nebo volně na webu.

Z uvedeného přehledu řady programů v kapitole 4 byly vybrány ke

zpracování Agisoft PhotoScan, Pix4Dmapper, RealityCapture (beta verze) a 3DFlow

Zephyr Free. Z možných 20 modelů se podařilo vyhotovit 10.

Nejjednodušším objektem pro modelování byla socha Buddhy, která má

jednoduchý tvar a je nízká, takže na snímcích nesplývají její hrany s barvou nebe,

což by proces ztěžovalo. Výpočet ve všech testovaných softwarech proběhl

úspěšně bez většího zásahu uživatele. Jedinou manuální činností mohlo být

definování výpočetního regionu pro urychlení výpočtu.

Nádoba byla zpracovávána ve všech programech kromě 3DFlow Zephyr

Free, kvůli omezení zkušební verze, kde by muselo dojít k výrazné redukci počtu

snímků. Tento předmět má stejně jako socha oblý jednoduchý a velmi snadno

zpracovatelný tvar. Nevýhodou byla nestabilita předmětu, a tak muselo být zvlášť

fotografováno její tělo a zvlášť dno. Části byly zpracovány také zvlášť a spojeny

v dalším procesu úpravy.

Nejsložitějším předmětem pro zpracování byly korejské sluneční hodiny,

jejichž tvar je velmi nepravidelný. Na snímcích se ve velké míře odráželo od

předmětu sluneční světlo, což ještě více znehodnotilo výpočet metodou obrazové

korelace. Jediný software, který vymodeloval sluneční hodiny na lepší úroveň je

RealityCapture, i když i v tomto případě se v síti modelu nacházely trhliny.

V ostatních případech chyběly výslednému modelu důležité části nebo byl problém

při exportu.

Islandský a grónský kostel byly zpracovány pouze v Agisoft PhotoScanu.

V Pix4Dmapperu a RealityCapturu nebyla nalezena funkce pro maskování snímků,

bez které by se výpočet neobešel. Z důvodu barvy nebe byly nad kostely

vyhodnoceny fiktivní objekty. 3DFlow Zephyr Free maskování umožňuje, ale zde

by opět muselo dojít k redukci počtu snímků, což nelze připustit z hlediska kvality

výsledků. Agisoft PhotoScan nabízí pro tyto případy možnost jednoduchého

maskování snímků a možnost použití vlícovacích bodů v případě, že dojde ke
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špatnému výpočtu pozic fotoaparátu, jako tomu bylo v případě kostela

islandského. Model grónského kostela je poměrně kvalitní, naopak výsledná síť

islandského kostela obsahuje velké mezery z důvodu absence leteckých snímků

této vysoké budovy nebo z důvodu zakrytí částí snímků stromem.

Výpočty byly prováděny na vysoké detaily, což bylo poměrně časově

náročné. Nejkvalitnější modely, jejichž množství stěn trojúhelníkové sítě bylo velké

a muselo být ještě redukováno, jsou z programu RealityCapture. Jeden model

obsahoval až 50 milionů stěn, tudíž byla následně provedena redukce zhruba na

5 milionů. Nejméně kvalitní, přesto poměrně zdařilé výsledky, byly z programu

Pix4Dmapper, což splnilo očekávání, jelikož software není primárně navržen pro

rekonstrukci pozemních objektů a předmětů, nýbrž pro zpracování leteckých

snímků. 3DFlow Zephyr Free ukázal srovnatelnou efektivitu zpracování

s programem RealityCapture, nicméně zde figurovala omezení zkušební verze.

Agisoft PhotoScan nabídl velkou škálu nástrojů pro zlepšení výpočtu.

Všech 10 modelů bylo upraveno Geomagic Studiem, které je z hlediska

práce s modely špičkovým softwarem nabízejícím velké množství nástrojů.

Program umožnil spojení kusů nádoby, vyhlazení sítě i vyplnění mezer

v trojúhelníkové síti. Vyplnění větších trhlin bylo provedeno u modelů slunečních

hodin a islandského kostela, takže by tyto modely nebyly použitelné pro výslednou

dokumentaci, což by ovšem nebyly ani při ponechání trhlin. Rovněž zde byla

vytvořena dna objektů a přidána měřítka.

Modely nádoby a sochy byly ve formě mračen bodů porovnávány

v CloudComparu. Výsledky z programu RealityCapture byly zvoleny jako referenční

z důvodu jejich kvality. Rozdíly mezi jednotlivými výstupy jsou mizivé. Maximální

rezidua o hodnotách 28,4 mm u sochy a 38,7 mm u nádoby jsou pouze v místech

trhlin nebo jsou irelevantní, kvůli výpočtu rozdílů částí sítě, nacházejících se uvnitř

modelů. Průměrné rozdíly se pohybují okolo 2 až 6 mm.

Jako vizualizace bylo kromě virtuálního muzea a 3D tisku vybráno ještě

3D PDF z důvodu širokého využívání tohoto formátu. Výsledky byly dále ve formě

trojúhelníkových sítí exportovány do formátů PLY a OBJ s přidruženými soubory

*.mtl a *.png a jsou spolu s mračny bodů, která jsou rovněž ve formátu OBJ,

vedeny jako externí přílohy na flash disku. Na 3D tiskárně byl vytisknut prostorový

model nádoby. Pokročilá technologie virtuálního muzea v současnosti není na

ČVUT fakultě stavební v provozu, proto byly modely pro vizualizaci tohoto typu

pouze připraveny.
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