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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: METODY DOKUMENTACE A VIZUALIZACE DROBNÝCH

OBJEKTŮ A PŘEDMĚTŮ
Jméno autora: Jan Šartner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky

Oponent práce: Ing. Karel Pavelka
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma je rozsáhle, náročné bylo zpracování dat za pomoci speciálních softwarů. Předkladatel si při zpracování
dat musel osvojit znalosti, které využil při tvorbě modelů pomocí technologie IBMR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno. Pan Šartner provedl určitou rešerši literatury a vytvořil modely ze zadaných dat v různých
programech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval správně, zvolil si standardní postup pro tvorbu 3D modelů. Nad rámec využil i další programové produkty
a porovnal výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Výsledné modely jsou kvalitně zpracované, autor musel prokázat znalost práce v profesionálních softwarech. Občas se
vyskytují drobné nepřesnosti, např. na str. 20, obr.5.3: vlícovací body – jedná se zřejmě o spojovací body, geodeticky asi
měřeny nebyly. Nebo obr.5.1 (a dále) – v popisku je psáno: Chyby – grónský kostel. Jedná se o šum či chybně určené
podrobné body. Na závěr mělo zaznít určité doporučení, jak správně provádět dokumentaci.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je srozumitelný, bez chyb a překlepů. Obrázky by se měly číslovat průběžně, nikoliv v kapitole.
Kladně hodnotím obrazové výstupy a analýzy vzniklých modelů. Občas by bylo vhodnější najít lepší odborný termín – např.
str.42 reziduum...

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů považuji za dostatečný a věcný. Část rešeršní je spíš seznam a obsah vybraných publikací.
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Další komentáře a hodnocení
Práce je zajímavá a velmi kvalitně zpracovaná, ukazuje nám možné využití technologie IBMR a software, který je používaný
pro úpravu a zpracování dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je kvalitní, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky do diskuse:

Jak bylo určováno měřítko objektů či staveb?

Komentujte problematiku u modelů, které se nepodařilo ideálně zpracovat do 3D modelu – možné důvody,

doporučení pro vznik kvalitního modelu.

Jak velké (datově) mohou být modely pro presentaci v 3D pdf?

V práci možná měl na závěr zaznět návod, jak objekty vhodně dokumentovat. Jak byste problematiku popsal či

doporučil vhodný postup?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 13.6.2018 Podpis: Ing. Karel Pavelka